CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 2029/2019

Maringá, 26 de novembro de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, o quanto segue:

1 - se a Municipalidade confirma o fato de que deu problema de vazamento na estrutura
que suporta os espelhos d´água da Catedral Basílica Menor Nossa Senhora da Glória, tendo em vista que o
mesmo está desativado desde 2017;

2 - se existe um projeto para a recuperação/revitalização do local ou se já está sendo
corrigido o problema, e, em caso positivo, decline a data de início e término das obras;

3 - se a Municipalidade tem intenção de continuar com os espelho d´água;
4 - se o erro ocorrido na construção da mesma foi no projeto ou na execução da obra;
5 - se a Municipalidade está cobrando do responsável ou está assumindo total

responsabilidade;
6 - se ocorrer a reforma e a implantação de elevador panorâmico no local, as despesas

financeiras serão por conta da Municipalidade ou da Mitra Arquidiocesana de Maringá;
7 - o que Municipalidade tem feito em relação a focos de dengue e sujeira no local;
A medida tem por finalidade melhorar a visão da Catedral, tendo em vista que é o

principal ponto turístico e um dos mais importantes da nossa cidade, e quem a visita pode ver o abandono
que está.

Atenciosamente, Vereador Dr. Jamal.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Jamal Ali Mohamad Abou Fares, Vereador, em
26/11/2019, às 13:48, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0159111 e o código CRC BA9B6B4F.

19.0.000009725-2 0159111v4